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甲醇周评：下周国内甲醇市场低位震荡概率较大。内地方面，春节前甲醇工厂仍以积极出货维持库存为

主，供应相对宽松。但随着春节临近，部分传统下游陆续停工放假。基本面仍显弱势，对行情有一定压制作

用。与此同时，部分下游仍有备货需求，且当前产销地区甲醇价格均处在底部空间，尤其是运费坚挺支撑销

区到货价格。多空交织下预计后期内地甲醇窄幅震荡。港口方面，压力边界上移至2400，预计在宏观未有炒

作点的情况下，下周港口现货市场在压力位下方区间震荡。关注地缘风险带来的市场不确定，巨大的政治冲

突或快速改变定价逻辑，让市场波动不断加剧。

观点与策略



国内甲醇现货价格

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌
江苏 2263 2267 2290 2282 2270 0.31%
鲁南 2310 2310 2310 2310 2310 0.00%
河北 2025 2025 2015 2015 2015 -0.49%

内蒙古 1785 1787.5 1785 1785 1785 0.00%
福建 2280 2300 2315 2325 2310 1.32%

国内甲醇价格（元/吨）
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甲醇：江苏 甲醇:鲁南 甲醇:河北 甲醇:内蒙古 甲醇:福建



甲醇基差

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

现货 2263 2267 2290 2282 2270 0.31%
期货 2298 2304 2339 2352 2320 0.96%
基差 -35 -37 -49 -70 -50 -15

 甲醇基差（元/吨)
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甲醇各工艺生产利润

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌
煤制 -30 -27 -30 -30 -79 -49

天然气 -40 -40 -40 -40 -40 0
焦炉气 218 218 208 208 173 324

甲醇各工艺利润
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国内甲醇企业负荷

本周 上周 涨跌

全国 74.90% 78.71% -3.81%
西北 81.54% 85.09% -3.55%

甲醇负荷（%）
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外盘甲醇价格和价差

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

CFR中国 267 267 269 269 268 0.37%
CFR东南亚 322.5 322.5 322.5 322.5 323.5 0.31%

价差 -55.5 -55.5 -53.5 -53.5 -55.5 0

外盘甲醇价格和价差（美元/吨）

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

甲醇外盘价格

甲醇:CFR中国主港 甲醇:FOB美国海湾

甲醇:FOB鹿特丹(欧元) 甲醇:CFR东南亚 -180

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

2019-09-18 2020-09-18 2021-09-18 2022-09-18 2023-09-18 2024-09-18 2025-09-18

CFR中国-CFR东南亚价差



甲醇进口价差

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

现货 2263 2267 2290 2282 2270 0.31%
进口成本 2313 2310 2324 2324 2313 0.01%
进口价差 -50 -43 -34 -42 -43 7

甲醇进口价差（元/吨）
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甲醇传统下游产品价格

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

甲醛 1070 1070 1070 1070 1070 0.00%
二甲醚 3850 3850 3850 3850 3850 0.00%
醋酸 2850 2850 2850 2850 2850 0.00%

传统下游产品价格（元/吨）
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甲醛生产利润和负荷

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

现货 1070 1070 1070 1070 1070 0.00%
生产成本 1161 1161 1157 1157 1157 -0.38%
利润 -91 -91 -87 -87 -87 4

甲醛生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

甲醛 30.98% 30.97% 0.01%

甲醛负荷（%）
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二甲醚生产利润和负荷

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

现货 3850 3850 3850 3850 3850 0.00%
生产成本 3176 3176 3161 3161 3161 -0.45%
利润 675 675 689 689 689 14

二甲醚生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

二甲醚 9.79% 8.34% 1.45%

二甲醚负荷（%）

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2019-09-19 2020-09-19 2021-09-19 2022-09-19 2023-09-19 2024-09-19 2025-09-19

二甲醚生产成本和利润

二甲醚生产利润 二甲醚生产成本

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

二甲醚负荷

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年



醋酸生产利润和负荷

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

现货 2850 2850 2850 2850 2850 0.00%
生产成本 2445 2447 2460 2455 2449 0.16%
利润 405 403 391 395 402 -4

醋酸生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

醋酸 72.32% 73.61% -1.29%

醋酸负荷（%）
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MTO生产利润和负荷

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

现货 7000 7000 7000 7000 7000 0.00%
生产成本 8242 8254 8328 8302 8264 0.27%
利润 -1242 -1254 -1328 -1302 -1264 -22

MTO装置生产利润（元/吨）

本周 上周 涨跌

MTO 84.18% 86.45% -2.27%
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甲醇港口库存
本周 上周 涨跌

华东 59.58 58.79 0.79
华南 39.8 43.2 -3.40
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甲醇仓单和有效预报

1月23日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 周涨跌

仓单 7745 7695 7595 7410 7153 -7.64%
有效预报 0 0 0 0 0 0.00%

甲醇仓单
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甲醇仓单和有效预报

Wind 仓单数量:甲醇 Wind 有效预报:甲醇:总计



甲醇国内装置检修情况



甲醇国际装置检修情况



MTO检修情况
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